



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPEVI

ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

OBRA: UBS SANTA RITA 1
Tipo de Intervenção: REFORMA UBS SANTA RITA 1
Endereço : RUA PORTUGUESA 200 - VILA SANTA RITA - ITAPEVI/SP
TAB.
REF.: CDHU-185; SINAPI - Fev/22

Investimento: R\$ 382.403,79

| Item | Código | Fonte | Descrição dos Serviços | Un. | Qtd. | Custo un. | Custo Total | % |
|----------------------------|--------|-----------|--|-----|--------|------------|---------------|--------|
| 01 ADMINISTRAÇÃO LOCAL | | | | R\$ | | 51.302,46 | | 16,43% |
| 01.01 ADMINISTRAÇÃO LOCAL | | | | R\$ | | 51.302,46 | | 16,43% |
| 01.01.01 | SINAPI | 93567 | ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | MES | 2,00 | 19.729,07 | R\$ 39.458,14 | 12,64% |
| 01.01.02 | SINAPI | 93572 | ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | MES | 2,00 | 5.922,16 | R\$ 11.844,32 | 3,79% |
| 02 DEMOLIÇÃO E RETIRADA | | | | R\$ | | 12.431,24 | | 3,98% |
| 02.01 DEMOLIÇÃO | | | | R\$ | | 2.150,70 | | 0,69% |
| 02.01.01 | CDHU | 03.04.020 | Demolição manual de revestimento cerâmico, incluindo a base | M2 | 154,00 | 10,05 | R\$ 1.547,70 | 0,50% |
| 02.01.02 | CDHU | 03.02.040 | Demolição manual de alvenaria de elevação ou elemento vazado, incluindo revestimento | M3 | 9,00 | 67,00 | R\$ 603,00 | 0,19% |
| 02.02 RETIRADA | | | | R\$ | | 10.280,54 | | 3,29% |
| 02.02.01 | CDHU | 04.30.020 | Remoção de calha ou rufo | M | 100,00 | 3,85 | R\$ 385,00 | 0,12% |
| 02.02.02 | CDHU | 03.10.140 | Remoção de pintura em massa com lixamento | M2 | 100,00 | 5,25 | R\$ 525,00 | 0,17% |
| 02.02.03 | CDHU | 04.02.070 | Retirada de estrutura em madeira tesoura - telhas perfil qualquer | M2 | 474,40 | 16,70 | R\$ 7.922,48 | 2,54% |
| 02.02.04 | CDHU | 04.03.080 | Retirada de cumeeira, espigão ou rufo perfil qualquer | M | 172,80 | 8,38 | R\$ 1.448,06 | 0,46% |
| 03 COBERTURA | | | | R\$ | | 174.285,39 | | 55,82% |
| 03.01 COBERTURA | | | | R\$ | | 174.285,39 | | 55,82% |
| 03.01.01 | CDHU | 16.13.140 | Telhamento em chapa de aço galvanizado autoportante, perfil trapezoidal, com espessura de 0,80 mm e altura de 120 mm | M2 | 474,40 | 177,06 | R\$ 83.997,26 | 26,90% |
| 03.01.02 | CDHU | 16.33.052 | Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 24 - corte 0,50 m | M | 272,80 | 136,95 | R\$ 37.359,96 | 11,97% |
| 03.01.03 | CDHU | 16.40.150 | Recolocação de telha em fibrocimento ou CRFS, perfil modulado ou trapezoidal | M2 | 474,40 | 25,43 | R\$ 12.063,99 | 3,86% |
| 03.01.04 | CDHU | 15.01.320 | Estrutura em terças para telhas perfil e material qualquer, exceto barro | M2 | 474,40 | 26,05 | R\$ 12.358,12 | 3,96% |
| 03.01.05 | CDHU | 24.02.490 | Grade em barra chata soldada de 1 1/2' x 1/4', sob medida | M2 | 18,00 | 1.583,67 | R\$ 28.506,06 | 9,13% |
| 04 REVESTIMENTO DE PISO | | | | R\$ | | 37.032,97 | | 11,86% |
| 04.01 REVESTIMENTO DE PISO | | | | R\$ | | 37.032,97 | | 11,86% |
| 04.01.01 | CDHU | 17.01.050 | Regularização de piso com nata de cimento | M2 | 23,92 | 23,91 | R\$ 571,93 | 0,18% |
| 04.01.02 | CDHU | 18.06.350 | Assentamento de pisos e revestimentos cerâmicos com argamassa mista | M2 | 154,00 | 63,08 | R\$ 9.714,32 | 3,11% |



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPEVI

ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

OBRA: UBS SANTA RITA 1
Tipo de Intervenção: REFORMA UBS SANTA RITA 1
Endereço: RUA PORTUGUESA 200 - VILA SANTA RITA - ITAPEVI/SP
TAB.
REF.: CDHU-185; SINAPI - Fev/22

Investimento: R\$ 382.403,79

| Item | Código | Fonte | Descrição dos Serviços | Un. | Qtd. | Custo un. | Custo Total | % |
|------------------------------------|--------|-----------|---|------------|--------|--------------------|-------------------|--------------|
| 04.02.01 | CDHU | 18.06.410 | Rejuntamento em placas cerâmicas com argamassa industrializada para rejunte, juntas acima de 3 até 5 mm | M2 | 154,00 | 10,65 | R\$ 1.640,10 | 0,53% |
| 04.02.02 | SINAPI | 87263 | REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_06/2014 | M2 | 154,00 | 163,03 | R\$ 25.106,62 | 8,04% |
| 05 PINTURAS | | | | R\$ | | 22.783,30 | | 7,30% |
| 05.01 | | | | R\$ | | 22.783,30 | | 7,30% |
| 05.01.01 | CDHU | 33.02.060 | Massa corrida a base de PVA | M2 | 100,00 | 12,39 | R\$ 1.239,00 | 0,40% |
| 05.01.02 | CDHU | 33.10.050 | Tinta acrílica em massa, inclusive preparo | M2 | 445,00 | 26,99 | R\$ 12.010,55 | 3,85% |
| 05.01.03 | CDHU | 33.12.011 | Esmalte à base de água em madeira, inclusive preparo | M2 | 115,00 | 39,97 | R\$ 4.596,55 | 1,47% |
| 05.02.01 | SINAPI | 102491 | PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021 | M2 | 60,00 | 19,87 | R\$ 1.192,20 | 0,38% |
| 05.02.02 | CDHU | 33.10.100 | Textura acrílica para uso interno / externo, inclusive preparo | M2 | 100,00 | 37,45 | R\$ 3.745,00 | 1,20% |
| 06 ALVENARIA/ ABRIGO DE GAS | | | | R\$ | | 3.548,36 | | 1,14% |
| 06.01 | | | | R\$ | | 3.548,36 | | 1,14% |
| 06.01.01 | CDHU | 17.02.220 | Reboco | M2 | 6,00 | 10,85 | R\$ 65,10 | 0,02% |
| 06.01.02 | CDHU | 17.02.020 | Chapisco | M2 | 6,00 | 5,92 | R\$ 35,52 | 0,01% |
| 06.01.03 | CDHU | 24.02.040 | Porta/portão tipo gradil sob medida | M2 | 1,00 | 1.096,74 | R\$ 1.096,74 | 0,35% |
| 06.01.04 | CDHU | 14.01.060 | Alvenaria de embasamento em bloco de concreto de 19 x 19 x 39 cm - classe A | M2 | 9,80 | 98,25 | R\$ 962,85 | 0,31% |
| 06.01.05 | CDHU | 11.18.080 | Enchimento de laje com tijolos cerâmicos furados | M3 | 5,00 | 277,63 | R\$ 1.388,15 | 0,44% |
| 07 LIMPEZA FINAL DA OBRA | | | | R\$ | | 10.859,11 | | 3,48% |
| 07.01 | | | | R\$ | | 10.859,11 | | 3,48% |
| 07.01.01 | CDHU | 55.01.020 | Limpeza final da obra | M2 | 474,40 | 11,73 | R\$ 5.564,71 | 1,78% |
| 07.01.02 | CDHU | 05.07.040 | Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal | M3 | 60,00 | 88,24 | R\$ 5.294,40 | 1,70% |
| TOTAL GERAL SEM BDI | | | | | | 312.242,83 | | 100% |
| TOTAL GERAL COM BDI | | | | | | BDI: 22,47% | 382.403,79 | 100% |

Itapevi, 24 de março de 2022

Marcos de Oliveira Anjos
Secretário de Infraestrutura e Serviços Urbanos

Fabio das Virgens Junior
Engº Civil/ Responsável Orçamentista
CREA nº 5070331130